
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar

Registro  Generale n. __1039______del____27/11/2020_______

Registro  Settore  n. 150 del 20/11/2020

OGGETTO: Impegno spesa per Affidamento di assistenza socio-sanitaria domiciliare
per  le  persone  affette  da  Covid-19  in  isolamento  domiciliare  attraverso  un
servizio  di  auto-medica  e/o  autoambulanza  con  personale  medico  e/o
infermieristico;

      
(  )  LIQUIDAZIONE                                           ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.
 

                                                                                                                             Il  Messo
Comunale

___________________ 

                                 
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE



                                                                                              Magg. Dr. Emiliano Nacar
                                                                                               

                                                                                              
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 

la legge 8 novembre 2000 n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" e in particolare l'art. 5 comma 3 che prevede l'adozione di un
atto di indirizzo e coordinamento del Governo sulla base del quale le regioni, secondo
quanto previsto dall'art. 3 comma 4 della medesima legge adottano specifici indirizzi per
regolamentare  i  rapporti  tra  Enti  Locali  e  Terzo Settore,  con particolare  riferimento ai
sistemi di affidamento dei servizi alla persona;

il  DPCM  del  30  marzo  2001  rubricato  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n.
328”, in particolare all'art. 7 prevede “Istruttorie pubbliche per la co-progettazione con i
soggetti del Terzo Settore”;

la legge regionale n. 11/2007:
o all’articolo 13 prevede che “La Regione promuove e valorizza la partecipazione degli

organismi  del  Terzo  Settore  alla  programmazione,  alla  progettazione  ed  alla
realizzazione della rete dei servizi e degli interventi di protezione sociale, [….].”;

Richiamati:
la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente

ad  oggetto  “Linee  guida  per  l'affidamento  di  servizi  a  Enti  del  Terzo  Settore  e  alle
Cooperative  Sociali",  con  particolare  riferimento  al  paragrafo  n.  5  rubricato  “la  Co-
progettazione”;

il Decreto Legislativo n. 117/2017, quale “Codice del Terzo settore”, che disciplina i rapporti
tra gli  Enti Pubblici e gli  Enti del Terzo Settore, prevedendo il coinvolgimento di questi
ultimi nell'esercizio delle funzioni delle Pubbliche Amministrazioni di programmazione e
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui
all'Articolo  5,  assicurando  anche  il  coinvolgimento  attivo  attraverso  forme  di  co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  rispetto dei
principi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici
procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale;

Considerato che:

tra i compiti istituzionali dei Comuni , vi è quello di prevedere interventi di assistenza socio-
sanitaria  sia  per  prevenzione  che  per  riduzione  del  danno  e  quello  di  valorizzare  il
protagonismo  delle  aggregazioni  sociali,  quale  condizione  per  favorire  una  cultura
accogliente e solidale, soprattutto in un momento particolare come quello che stiamo
attraversando a causa della pandemia da Covid-19;

il Comune di Marigliano, nell’esercizio delle funzioni sociali di protezione e tutela della salute,
ritiene necessario integrare la propria rete di servizi socio-sanitari, con un servizio idoneo
alla situazione creata dalla pandemia da Covid-19 in atto, anche attraverso le opportunità
offerte  da una di  queste associazioni  che ha mezzi  strumentali  idonei   finalizzate allo
svolgimento di attività a sostegno della emergenza epidemiologica



Atteso che è intendimento prioritario un servizio di assistenza socio-sanitaria domiciliare per
le persone affette da Covid-19 in isolamento domiciliare attraverso un servizio di auto-
medica e/o autoambulanza con personale medico e/o  infermieristico;

Cio'  posto,  una di  queste associazioni  già convenzionate,  ha la capacità di  offrire questo
servizio anche a costi  piu' contenuti, avendo molteplici mezzi strumentali, con la richiesta
in tal senso di prestazioni aggiuntive secondo le esigenze richiamate;

Atteso che

 ai  sensi  dell’art.  163,  comma  1,  del  D.Lgs  n.267/2000  la  gestione  finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati  della contabilità finanziaria ri-
guardanti  l’esercizio provvisorio,  se il  bilancio di  previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 17/09/2020, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 20/11/2020 , con la quale è stato approva-
to lo schema di estensione della convenzione per le attività di volontariato e prote-
zione civile;

 con delibera di Giunta Comunale n. 2  del 20/11/2020, l'Amministrazione ha espres-
so atto di indirizzo per  affidare il servizio di che trattasi con la Associazione: “La Sa-
lamandra” C.F. 92038160633, legalmente costituita e rappresentata dal Sig. Sepe
Giuseppe, nato a Nola il 6.10.1989 residente a Marigliano alla via Caliendo n. 125 

Ritenuto dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 8750,00 sull’apposito
capitolo di bilancio;

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2

del D. Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni 

DETERMINA 

di procedere all'affidamento diretto per mesi 3 del richiamato servizio, assistenza socio-
sanitaria domiciliare per le persone affette da Covid-19 in isolamento domiciliare attraverso un
servizio  di  auto-medica  e/o  autoambulanza  con  personale  medico  e/o   infermieristico,  il  cui
disciplinare  è  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale  a  favore
dell’Associazione  “La  Salamandra”  C.F.  92038160633,  legalmente  costituita  e
rappresentata  dal  Sig.  Sepe  Giuseppe,  nato  a  Nola  il  6.10.1989  residente  a
Marigliano alla via Caliendo n. 125,  e di impegnare in favore della medesima
per  la  somma complessiva di  € 8750,00,  in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di



cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive
modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitol
o/

artic
olo 

Missione
/

Program
ma/ 
Titolo

CP/ 
FP
V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

3/4 1101103 CP 8750,00

- di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa NON RICORRENTE; 

- di precisare, il presente impegno non soggiace al limite mensile dei dodicesimi in
quanto, essendo non suscettibile di pagamento frazionato, rientra nelle esclusioni di
cui all’art.163, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line.          

-                                                                                            Il Responsabile del settore

-                                                                                           Magg. Dr. Emiliano Nacar          

-



-

-

-

                                                                                                        


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Euro


